



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
Direcția de Sănătate Publică Gorj
Serviciul de Control în Sănătate Publică, Cod C11
Târgu Jiu, Str. 22 Decembrie 1989, Nr. 22 Bis Cod : 210215, jud. Gorj
TEL: 0253/210156, 0253223778-- FAX: 0253/210144; TEL. SCSP 0253-224982
e-mail principal: office@dspgorj.ro, relatii publice@dspgorj.ro
secretariat :: secretariat@dspgorj.ro; inspectie: inspectia.gorj@dspgorj.ro
Pagina WEB: dsp-gorj.centruldecacul.ro, Număr de date cu caracter personal: 35910

LEGISLAȚIE SANITARĂ
PE DOMENII DE ACTIVITATE
SERVICIUL DE CONTROL ÎN SĂNĂTATE PUBLICĂ

UNITĂȚI SANITARE

1. UNITĂȚI SANITARE CU PATURI

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației;

-Ord. MS 914/2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS 1226/2012 privind respectarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale (colectarea, ambalarea, stocarea temporară, tratarea și eliminarea deșeurilor) și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-Ord. nr. 1279/2012 privind aprobarea Criteriilor de evaluare, a condițiilor de funcționare și monitorizare a echipamentelor de tratare prin decontaminare termică la temperaturi scăzute a deșeurilor medicale periculoase;

-Ord. MS nr. 2829/2022 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a autovehiculelor utilizate pentru transportul deșeurilor periculoase rezultate din activitatea medicală;

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Ord. MSF nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale;

-Ord. MS nr. 1500/2009 cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Secțiilor și Compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare

-HGR 355/ 2007, modificat cu HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

- HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației modificat și completat prin ORD MS nr. 994/2018

-Ord. MS nr. 1025/2000 pentru aprobarea Normelor privind serviciile de spălătorie pentru unitățile medicale

-Ord. MS nr. 476/2017 privind organizarea și funcționarea structurilor care acordă asistență medicală și îngrijirea bolnavilor cu arsuri, cu modificările și completările ulterioare

- Ord MS 976/1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producția, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul și desfacerea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicata , cu modificarile si completarile ulterioare privind calitatea apei potabile

-Ord. MS nr. 2209/2022, privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Legea nr. 349/2002, privind interzicerea fumatului în spațiile publice închise;

-Ordin MS nr. 2021/691/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale titlului IV "Sistemul național de asistență medicală de urgență și de prim ajutor calificat" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

-Ordin MS nr. 1706 /2007 privind conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor

-Ordin MS nr. 1091/2006 privind aprobarea protocoalelor de transfer interclinic al pacientului critic;

-Ordin MS nr. 905/2009 privind înființarea Dispeceratului unic pentru centralizarea paturilor libere care se asigură de către spitalele de urgență din municipiul București pentru internarea pacienților proveniți din unitățile de primire a urgențelor (UPU) sau compartimentele de primire a urgențelor (CPU)

-Ord 600/2018 modificat pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

2.CABINETE MEDICALE INDIVIDUALE,

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS 1338/2007 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare cu modificările și completările ulterioare; ;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MSF nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale

-Ord. MS nr. 2408/2022 pentru aprobarea Normelor privind utilizatorii și responsabilitățile furnizorilor de servicii medicale implicați în procesul de vaccinare privind metodologia de raportare și circuitul funcțional în Registrul electronic național de vaccinare

-HG nr. 697/2022 privind aprobarea metodologiei de raportare și a circuitului informațional în Registrul electronic național de vaccinare

-HG nr. 657/2022 privind aprobarea conținutului și a metodologiei de colectare și raportare a datelor pentru supravegherea bolilor transmisibile în Registrul unic de boli transmisibile

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice.

3. CABINETE MEDICALE DENTARE, CABINETE DE SPECIALITATE,

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS 1338/2007 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea

Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MSF nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale

-HG nr. 657/2022 privind aprobarea conținutului și a metodologiei de colectare și raportare a datelor pentru supravegherea bolilor transmisibile în Registrul unic de boli transmisibile

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

4.CENTRE DE PERMANENȚĂ

-Legea nr. 263 din 16 iunie 2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 697 din 25 mai 2011 pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență

-Ord. MS nr. 1.484 din 21 decembrie 2017 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice cu privire la asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al ministrului administrației și internelor nr. 697/112/2011

-OUG nr. 17/03.08.2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS 1338/2007 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MSF nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

5. SERVICIILE DE AMBULANȚĂ

-Ord. MS nr. 1.091 din 7 septembrie 2006 privind aprobarea protocoalelor de transfer interclinic al pacientului critic, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1.092 din 7 septembrie 2006 privind stabilirea competențelor și atribuțiilor

echipajelor publice de intervenție de diferite niveluri în faza prespitalicească, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1.706 din 2 octombrie 2007 privind conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 905 din 16 iulie 2009, cu modificările și completările ulterioare, privind înființarea Dispeceratului unic pentru centralizarea paturilor libere care se asigură de către unitățile sanitare publice pentru internarea pacienților proveniți din unitățile de primire a urgențelor (UPU) sau compartimentele de primire a urgențelor (CPU)

-Ord. MS nr. 2.021 din 12 decembrie 2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de apicare ale titlului IV "Sistemul național de asistență medicală de urgență și de prim ajutor calificat" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

-Ord. MS nr. 1519 din 2 decembrie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de autorizare a furnizorilor privați de servicii de asistență medicală de urgență prespitalicească și de transport medical asistat și transport sanitar neasistat, a serviciilor de ambulanță județene și al municipiului București și a serviciilor mobile de urgență, reanimare și descarcerare (SMURD), precum și a modelului de autorizare emis de direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind

mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

6.UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRI LA DOMICILIU

-Ord. MS nr. 2520/29.08.2022 pentru aprobarea Normelor de funcționare și autorizare a serviciilor de îngrijiri la domiciliu;

-Ord . MS 1338/2007 pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicata , cu modificarile si completarile ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

7.UNITĂȚI DE TRANSFUZII SANGUINE

-Ord. MS nr. 607/2013 pentru aprobarea Normelor specifice privind autorizarea unităților de transfuzie sanguină din unitățile sanitare

-Ord. MS nr. 329/2018 cu modificările și completările ulterioare, privind respectarea Normelor și cerințelor de bună practică referitoare la standardele și specificațiile pentru implementarea sistemului de calitate în unitățile sanitare care desfășoară activități în domeniul transfuziei sanguine

-Legea nr. 282 din 5 octombrie 2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și securității sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice

-Ord. M.S. 1224/2006; pentru aprobarea Normelor privind activitatea unităților de transfuzie sanguină din spitale

-Ord MS 1226/2006 pentru aprobarea Normelor privind colecta, controlul biologic, prepararea, conservarea, distribuția și transportul sângelui și componentelor sanguine umane

-Cap. 5 al Ordinului MSP nr. 1226/2006 pentru aprobarea Normelor privind colecta, controlul biologic, prepararea, conservarea, distribuția și transportul sângelui și componentelor sanguine umane;

-Ord. MSP nr. 1227/2006 pentru aprobarea Normelor privind transfuzia autologă;

-Ord. MSP nr. 1228/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea sistemului de hemovigilență, de asigurare a trasabilității, precum și a Regulamentului privind sistemul de înregistrare și raportare în cazul apariției de incidente și reacții adverse severe legate de colecta și administrarea de sânge și de componente sanguine umane;

-Ord. MSP nr. 1237/2007 privind aprobarea Nomenclatorului național al componentelor sanguine umane pentru utilizare terapeutică;

-Ord. MSP nr. 1343/2007 pentru aprobarea Ghidului național de utilizare terapeutică rațională a sângelui și a componentelor sanguine umane;

-Ord. MS Nr. 1132/2007 pentru aprobarea Normelor privind standardele și specificațiile referitoare la sistemul de calitate pentru instituțiile medicale care desfășoară activități în domeniul transfuziei sanguine.

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a

derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

8.CENTRELOR MEDICO-SOCIALE SI CENTRE REZIDENȚIALE VÂRSTNICI

-HG nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale

-Ghid INSP- Norme de igiena pentru centrele rezidențiale destinate persoanelor varstnice

-Ord . MS 1338/2007 pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Legea 458/2002 republicata , cu modificarile si completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;
-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare
-HGR 355/ 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor
-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă
-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide
-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare
-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

9.LABORATOARE DE ANALIZE MEDICALE

-Ord. MS 1301/2007 pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a laboratoarelor de analize medicale cu modificările și completările ulterioare : Ord. nr. 570/2008, Ord. nr. 534 din 29 martie 2020, Ord. nr. 1.608 din 14 iunie 2022;
-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat ; privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației
-HG nr. 657/2022 privind aprobarea conținutului și a metodologiei de colectare și raportare a datelor pentru supravegherea bolilor transmisibile în Registrul unic de boli transmisibile
-Ord. MS nr. 1738/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire la modalitatea și frecvența de raportare de către furnizorii de servicii medicale, precum și circuitul informațional al fișei unice de raportare a bolilor transmisibile și pentru aprobarea Sistemului de alertă precoce și reacție privind prevenirea și controlul bolilor transmisibile;
-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;
-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;
-Legea 458/2002 republicata , cu modificarile si completarile ulterioare privind calitatea apei potabile
-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale;
-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României
-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

- OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare
- HGR 355/ 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor
- Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă
- HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide
- Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare
- Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

10.UNITĂȚI DE DIALIZĂ

- Ord. MS nr. 1315/2019 pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de dializă publice și private, aprobat prin OMS nr. 1718/2004
- Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat ; privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației
- Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare, cu modificările și completările ulterioare;
- Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea 458/2002 republicata , cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile
- Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale;
- HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României
- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare
- OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare
- HGR 355/ 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor
- Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă
- HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din

22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT

1.UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI UNIVERSITAR

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea și instruirea copiilor și tinerilor

-Ord MS 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Legea 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar

-Ord. MS.1563/2008 pentru aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a principiilor care stau la baza unei alimentații sănătoase pentru copii și adolescenți

-Ordonanța de urgență nr. 105/2022 privind aprobarea continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat

-HG nr. 1152/2022 referitoare la Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență nr. 105/2022 privind aprobarea continuării Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat

-Ord. MS nr. 976/1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producția, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul și desfacerea alimentelor

-HG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor

-OUG 96/2002 privind acordarea de produse lactate și de panificație pentru elevii din clasele I-IV din învățământul de stat

-Legea 458/2002 republicată , cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind

mediul de viață al populației cu modificările și completările ulterioare

2.CABINETE MEDICALE ȘCOLARE

-Ord. M.S. 1030 / 2009 cu modificările și completările ulterioare privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS 1338/2007 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară

-Ord MS nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare ;

-Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru dezinfectia mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare și controlul eficienței acestuia, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MSF nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale

-HG nr. 657/2022 privind aprobarea conținutului și a metodologiei de colectare și raportare a datelor pentru supravegherea bolilor transmisibile în Registrul unic de boli transmisibile

-Ord. MS 1226/2012 cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

-Legea 458/2002 republicata , cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord. MS nr. 2209/2022 - privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

-Ord. MS nr. 438/4629/2021 privind asigurarea asistenței medicale a preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din instituțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil de viață sănătos.

3.TABERE SCOLARE **ȘI UNITĂȚI DE TURISM CU ACTIVITĂȚI SIMILARE**

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă privind unitățile pentru ocrotirea, educarea și instruirea copiilor și tinerilor

- Ord. MS.1885/2021 privind modificarea anexei la Ord. MS 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă privind unitățile pentru ocrotirea, educarea și instruirea copiilor și tinerilor

-Ord. MS 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Legea 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-Ord. MS 976/1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producția, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul și desfacerea alimentelor

-Ord. MS nr. 438/4629/2021 privind asigurarea asistenței medicale a preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar și studenților din instituțiile de învățământ superior pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil de viață sănătos

-Ord. MS 1338/2007 pentru aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale și de medicină dentară

-Ord. MS 1226/2012 ; HG 1061/2008 ; ORD 613/2009 ; pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord. MS 1761/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, tehnicile de lucru și interpretare pentru testele de evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfecție, procedurilor recomandate pentru dezinfectia mâinilor, în funcție de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de sterilizare, cu modificările și completările ulterioare;

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord. MS nr. 1563/2008 pentru aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a principiilor care stau la baza unei alimentații sănătoase pentru copii și adolescenți

-Ord. MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației cu modificările și completările ulterioare

-Ord. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

CABINETE DE ÎNFRUMUȘETARE , TATUAJ ȘI PIERCING, PRODUSE COSMETICE

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat , privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-ORD 1136/2007 cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea Normelor de igienă pentru cabinetele de înfrumusețare corporală

-Ord MS 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Ord. MS 1226/2012 ; HG 1061/2008 ; ORD 613/2009 ; pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-Ord MS 1761/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, tehnicii de lucru și interpretare pentru testele de evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfectie, procedurilor recomandate pentru dezinfectia mâinilor, în funcție de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de sterilizare, cu modificările și completările ulterioare;

-Legea 458/2002 republicata , cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-Legea securității și sănătății în muncă nr. 319/2006 cu modificările și completările ulterioare

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-ORD ,MS nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-ORD MS nr. 10/368/11/2010 cu modificari si completari ulterioare , privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-HG nr. 147/2015 privind adoptarea unor masuri pentru crearea cadrului de aplicare a prevederilor Reg. CE nr. 1223/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 2009 privind produsele cosmetice , precum si ale Reg, UE nr. 655/2013 al Comisiei din 2013 de stabilire a unor criterii comune pentru justificarea declarațiilor utilizate în legătură cu produsele cosmetice .

-Regulamentul nr. 1223/2009 privind produsele cosmetice

-Regulamentul nr. 655/2013 de stabilire a unor criterii comune pentru justificarea declarațiilor utilizate în legătură cu produsele cosmetice

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare;

UNITĂȚI DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ ȘI COLECTIVĂ

- Producători primari**
- Producători și ambalatori**
- Distribuitori și transportatori**
- Retaileri**
- Sectorul de servicii**
- Producători primari care vând direct consumatorului final**

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat , privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-HG nr. 924/2005 privind aprobarea regulilor generale pentru igiena produselor alimentare

-HG nr. 925/2005 pentru aprobarea regulilor privind controalele oficiale efectuate pentru a se asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și cea privind alimentele și cu regulile de sănătate și de protecție a animalelor

- Ord M.S. 976 / 1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producția, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul și desfacerea alimentelor cu modificările și completările ulterioare;

-Regulamentul nr. 882/2004 privind controalele oficiale efectuate pentru a se asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și cea privind alimentele și cu regulile de sănătate și de protecție a animalelor

-Regulamentul nr. 852/2004 privind igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare

-Ordinul comun nr. 772/68/859/44 al MAPDR, ANSVSA, M S, ANPC, pentru aprobare Normei privind Sistemul Rapid de Alerta pentru Alimente și Furaje, conform domeniilor specificate în acest ordin comun;

-HGR 355 / 2007; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord MS 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Legea 458/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind calitatea apei potabile

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-ORD ,MS nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile

prevăzut în art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-ORD MS nr. 10/368/11/2010 cu modificari si completari ulterioare, privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

SUBDOMENII ALIMENTARE

1.APELE MINERALE NATURALE ÎMBUTELIATE ȘI APELE POTABILE ÎMBUTELIATE

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat ; privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord. MS nr. 341/2007 *pentru aprobarea normelor de igienă și a procedurii de notificare a apelor potabile îmbuteliate, altele decât apele minerale naturale sau decât apele de izvor, comercializate sub denumirea de apă de masă*

- HG nr. 1020/2005 *pentru aprobarea Normelor tehnice de exploatare și comercializare a apelor minerale naturale*

Ordinul comun nr. 772/68/859/44 al MAPDR, ANSVSA, M -S, ANPC, pentru aprobare Normei privind Sistemul Rapid de Alerta pentru Alimente și Furaje, conform domeniilor specificate in acest ordin comun

-Manual procedural pentru funcționarea Sistemului Rapid de Alertă pentru Alimente și Furaje.

-Protocol incheiat intre MS si ANSVSA NR. RL 3398/25860/2012

-Ord MS 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Regulamentul (CE) nr. 1935/2004 din 27 octombrie 2004 privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare și de abrogare a Directivelor 80/590/CEE și 89/109/CEE;

-Regulamentul (CE) NR. 882/2004 privind controalele oficiale efectuate pentru a asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și produsele alimentare și cu normele de sănătate animală și de bunăstare a animalelor;

-HGR 355 / 2007 cu modificările și completările ulterioare; reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor

-Ord 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entităților publice

Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-ORD ,MS nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014 privind stabilirea cadrului

instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-ORD MS nr. 10/368/11/2010 cu modificările și completările ulterioare , privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

2.SUPLIMENTE ALIMENTARE

-Legea nr.56/2001-privind suplimentele alimentare.

-Ordinul MS nr.1069/2007-pentru aprobarea Normelor privind suplimentele alimentare,cu modificările și completările ulterioare.

-Ordinul MAPDR/MS/ANSVSA nr.1228/244/63/2005-privind prelucrarea, procesarea și comercializarea plantelor medicinale și aromatice utilizate ca atare,partial procesate sau procesate sub forma de suplimente alimentare predozate

-Ord. MS nr.976/1998 -Norme de igiena privind productia,prelucrarea,depozitarea,pastrarea,transportul și desfacerea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr.924/2005-privind aprobarea Regulilor generale pentru igiena produselor alimentare

-Ordinul comun MAPDR/MS/ANSVSA nr.244/401/2005-privind prelucrarea,procesarea și comercializarea plantelor medicinale și aromatice utilizate ca atare,partial procesate sau procesate sub forma de suplimente alimentare predozate.

-Regulamentul CE nr.1924/2006-privind mențiunile nutritionale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare,cu modificările și completările ulterioare.

-REGULAMENTUL CE nr. 432/2012- de stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor

-Hotărârea Guvernului nr.723/2011-privind stabilirea cadrului legal necesar pentru aplicarea Regulamentului CE nr.1924/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind mențiunile nutritionale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare.

-Ord. MS nr.1705/45/29 din 2011/2012 al ministrului sănătății, al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind controlul pe piață al mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare .

-Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1924/2006 și (CE) nr. 1925/2006 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului, a Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE și 2008/5/CE ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei .

-Regulamentul nr. 1925/2006 privind adaosul de vitamine și minerale, precum și de anumite substanțe de alt tip în produsele alimentare.

-Ord. nr.369/61/291 din 2010 pentru aprobarea Normelor metodologice privind introducerea pe piață a alimentelor la care s-au adăugat vitamine, minerale și alte substanțe

-HG nr. 355/2007 privind supravegherea sanatatii lucratorilor, cu modificarile și completările ulterioare.

-Ord. MS 2209/2022 -privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

3.ALIMENTE TRATATE CU RADIATII

-Ordin MS 855/2001 pentru aprobarea Normelor privind alimentele si ingredientele alimentare tratate cu radiatii ionizante.

-Ordin MS nr. 870 din 17 iulie 2006 privind aprobarea Listei cu alimentele și ingredientele alimentare și dozele maxime la care acestea pot fi tratate cu radiații ionizante, în vederea autorizării introducerii lor pe piață .

-Regulamentul CE nr.1924/2006-privind mentiunile nutritionale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare,cu modificarile și completările ulterioare.

-Regulamentul CE NR. 432/2012- de stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor .

-Hotărârea Guvernului nr.723/2011-privind stabilirea cadrului legal necesar pentru aplicarea Regulamentului CE nr.1924/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind mentiunile nutritionale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare.

-Ord. nr.1705/45/29 din 2011/2012 al ministrului sănătății, al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind controlul pe piață al mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare .

-Hotarâre nr. 355/2007 privind supravegherea sanatatii lucratorilor ,cu modificarile și completările ulterioare.

-Ordin MS 2209/2022 -privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

4.MATERIALE ÎN CONTACT CU ALIMENTUL

-Regulamentul (CE) NR. 1935/2004- privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare și de abrogare a Directivelor 80/590/CEE și 89/109/CEE

-Regulamentul (UE) NR. 284/2011 al Comisiei din 22 martie 2011 de stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor detaliate pentru importul de articole de bucătărie din material plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din Republica

Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong Kong a Republicii Populare Chineze

-Ord. Nr. 1224/46136 din 29 iulie 2011 privind măsurile pentru aplicarea Regulamentului (UE) nr. 284/2011 al Comisiei din 22 martie 2011 de stabilire a condițiilor specifice și a procedurilor detaliate pentru importul de articole de bucătărie din material plastic pe bază de poliamidă și melamină originare sau expediate din Republica Populară Chineză și din Regiunea Administrativă Specială Hong Kong a Republicii Populare Chineze

-Hotărâre nr.1197/2002 pentru aprobarea Normelor privind materialele și obiectele care vin în contact cu alimentele, cu modificările ulterioare

-Hotărâre nr. 355/2007 privind supravegherea sanataii lucratorilor ,cu modificarile și completările ulterioare.

-Ordin MS 2209/2022 -privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

5.ADITIVI ALIMENTARI

-Ord. nr.438/295 din 2002- pentru aprobarea Normelor privind aditivii alimentari destinați utilizării în produsele alimentare pentru consum uman .

-Regulamentul (CE) nr. 1333/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind aditivii alimentari .

-Regulamentul (UE) nr.. 1129/2011 al Comisiei din 11 noiembrie 2011 de modificare a anexei II la Regulamentul (CE) nr. 1333/2008 al Parlamentului European și al Consiliului prin stabilirea unei liste a Uniunii a aditivilor alimentar .

-Hotărâre nr. 355/2007 privind supravegherea sanataii lucratorilor ,cu modificarile și completările ulterioare.

-Ordin MS 2209/2022 -privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

6.ALIMENTE CU DESTINAȚIE NUTRITIONALA SPECIALĂ

-Regulamentul CE nr.1924/2006-privind mentiunile nutritionale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare,cu modificarile și completările ulterioare.

-RegulamentuL CE nr. 432/2012- de stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor .

-Ord. nr. 387/2002 pentru aprobarea Normelor privind alimentele cu destinație nutrițională specială .

-Regulamentul (CE) nr. 953/2009 AL COMISIEI din 13 octombrie 2009 privind substanțele care pot fi adăugate cu anumite scopuri nutriționale în produsele alimentare destinate unei alimentații speciale .

-Regulamentul (CE) nr. 1882/2006 de stabilire a modalităților de prelevare de probe și a metodelor

de analiză pentru controlul oficial al nivelurilor de nitrați din anumite produse alimentare .

-Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare .

-Regulamentul (CE) nr. 401/2006 al de stabilire a modalităților de prelevare de probe și a metodelor de analiză pentru controlul oficial al conținutului de micotoxine din produsele alimentare.

-Regulamentul (CE) nr. 333/2007 de stabilire a metodelor de prelevare a probelor și de analiză pentru controlul oficial al nivelurilor de plumb, cadmiu, mercur, staniu anorganic, 3-MCPD și hidrocarburi aromatice din produsele alimentare

-Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare.

-Ordinul MS NR.976/98 -Norme de igiena privind producția, prelucrarea, depozitarea, pastrarea, transportul și desfacerea alimentelor.

-HG nr.924/2005-privind aprobarea Regulilor generale pentru igiena produselor alimentare .

-HG nr. 723/2011 privind stabilirea cadrului legal necesar pentru aplicarea Regulamentului (CE) nr. 1.924/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 privind mențiunile nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare .

-Ordin nr.1705/45/29 din 2011/2012 al ministrului sănătății, al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind controlul pe piață al mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare .

-Hotărâre nr. 355/2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor ,cu modificările și completările ulterioare.

-Ordin MS 2209/2022 -privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

APA POTABILĂ

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Legea nr.458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 974/2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecție sanitară și monitorizare a calității apei potabile și a Procedurii de autorizare sanitară a producției și distribuției apei potabile cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică, a normelor generale de igiena

-Ord. nr. 275/2012 privind aprobarea Procedurii de reglementare sanitară pentru punerea pe piață a produselor, materialelor, substanțelor chimice/amestecurilor și echipamentelor utilizate în contact cu apa potabilă

-Ord. nr. 10/2010 privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-Ord. nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în *art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014* privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-HGR nr. 355 / 2007, reactualizare HGR 1169/2011 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Ord. nr. 2721/2551/2727/2022 privind aprobarea Cadrului general pentru Planurile de siguranță a apei, precum și pentru stabilirea responsabilităților autorităților competente și ale producătorilor și/sau distribuitorilor de apă privind întocmirea, evaluarea și avizarea planurilor de siguranță a apei

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 1761/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, tehnicii de lucru și interpretare pentru testele de evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfecție, procedurilor recomandate pentru dezinfectia mâinilor, în funcție de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de sterilizare, cu modificările și completările ulterioare

-Ord. nr. 10/2010 privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-Ord. nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în *art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014* privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

UNITĂȚI DE CAZARE ȘI TURISM

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Legea nr.458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 1761/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, tehnicii de lucru și interpretare pentru testele de evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfectie, procedurilor recomandate pentru dezinfectia mâinilor, în funcție de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de sterilizare, cu modificările și completările ulterioare

-Hotărârea Guvernului nr. 924/2005 privind aprobarea regulilor generale pentru igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare

-Hotărârea Guvernului nr. 925/2005 pentru aprobarea regulilor privind controalele oficiale efectuate pentru a se asigura verificarea conformității cu legislația privind hrana pentru animale și cea privind alimentele și cu regulile de sănătate și de protecție a animalelor.

-Ord M.S. 976 / 1998 pentru aprobarea Normelor de igienă privind producția, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, transportul și desfacerea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare

-Regulamentul nr. 852/2004 privind igiena produselor alimentare, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor, cu modificările și completările ulterioare

-Ordinul comun nr. 772/68/859/44 al MAPDR, ANSVSA, M S, ANPC, pentru aprobare Normei privind Sistemul Rapid de Alerta pentru Alimente și Furaje, conform domeniilor specificate în acest ordin comun;

-HGR nr. 355 / 2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Ord. nr. 10/2010 privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord. nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în *art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014* privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

APA DE ÎMBĂIERE

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 88/2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspecție sanitară și control al zonelor naturale utilizate pentru îmbăiere, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 459/2002 privind aprobarea Normelor de calitate pentru apa din zonele naturale amenajate pentru îmbăiere, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 546/2008, privind gestionarea calității apei de îmbăiere, cu modificările și completările ulterioare

-HG nr. 1136/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea serviciilor publice de salvare acvatică- salvamar și a posturilor de prim ajutor pe plajă

-Ord. nr. 10/2010 privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord. nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în *art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014* privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-HGR nr. 355 / 2007 privind supravegherea sănătății lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

OPERATORI SERVICII FUNERARE

-Ord. M.S. 1030 / 2009 reactualizat, privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire și pentru funcționarea obiectivelor ce desfășoară activități cu risc pentru starea de sănătate a populației

-Legea 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare.

-HG nr. 741/12.10.2016, pentru aprobarea Normelor tehnice și sanitare privind serviciile funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea și reînhumarea cadavrelor umane, cimitirele, crematoriile umane, precum și criteriile profesionale pe care trebuie să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare și nivelul fondului de garantare

-Ord MS nr. 2209/13.07.2022 privind aprobarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă

-Ord. nr. 10/2010 privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biocide care sunt plasate pe piață pe teritoriul României

-HGR 617/2014 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide

-Ord. nr. 726/2015 privind stabilirea măsurilor necesare pentru efectuarea controalelor oficiale de către personalul împuternicit al autorităților publice responsabile prevăzut în *art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 617/2014* privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide, pentru a asigura respectarea Regulamentului (UE) nr. 528/2012

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare

-Ord MS nr. 1761/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind curățarea, dezinfectia și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, tehnicii de lucru și interpretare pentru testele de evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfecție, procedurilor recomandate pentru dezinfectia mâinilor, în funcție de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de sterilizare

-Legea nr.458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările și completările ulterioare

-Ord. MS 1226/2012 privind respectarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale(colectarea, ambalarea, stocarea temporară, tratarea și eliminarea deșeurilor) și a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate din activitățile medicale, cu modificările și completările ulterioare;

-HG nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României

-HG nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;

-OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare

MEDIUL DE VIAȚĂ AL POPULAȚIEI

-Ord MS nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările ulterioare.